REQUERIMENTO Nº 053/08

Os Vereadores que a presente subscrevem no uso
de suas atribuições, especialmente o contido nos
Art. 49 e 50, Inciso II do Regimento Interno,
combinado com os Artigos 26 e 29 e seus
parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, propõe o
seguinte:

REQUER

a constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito

– CPI, para nos termos da legislação apurar o seguinte fato: “falta de decoro do

Edil Alcir Antônio Ganassini, em que o mesmo, conforme inquérito policial e

ação penal que tramitou na Vara Criminal da Comarca de Dois Vizinhos, sob nº

110/95, processo anexo, sendo que só ocorrerá a prescrição do crime em 23 de

outubro de 2.011, na qual o investigado teria se valido da condição de

empregador para forçar sua empregada doméstica a manter relações sexuais

contra a sua vontade, e ainda constrangeu a vítima e sua família através de

ameaças para não prosseguirem com o processo”.

Passado muito tempo, ainda persiste a dor e o

sofrimento pelos fatos causados pelo investigado. Por está razão a vítima tomada

pela indignação e munida de coragem, retornou ao nosso Município após

praticamente ser expulsa sob grave ameaça pelo investigado, para buscar justiça.

Assim sendo, novamente irá reabrir o inquérito policial, pelo que estará também

requerendo em juízo medidas de garantias de vida, sendo que também se

colocará à disposição desta CPI para esclarecer os fatos.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

JUSTIFICATIVA

Um agente político deve conforme prevê a

Constituição da República, zelar pela coisa pública e acima de tudo zelar pela sua

conduta, as quais devem ser segundo o Art. 37 da CF, balizadas pela moralidade

e respeito às Leis.

Assim, conforme inquérito policial e processo penal, o

investigado incorreu em irregularidades e com a prática de pelo menos dois

crimes, sendo um tipificado no Art. 213 c/c 226, Inciso III, ambos do Código

Penal e o crime tipificado no Art. 146 do Código Penal. Que tais condutas são

impróprias para aqueles que ocupam cargos públicos, razão por que solicitamos a

presente Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2008.

Proponentes,

Vereador Francisco Peretto

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm